
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 45Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA KISSIA FARIAS PEREIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 931090

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 85/2016-GAB/SUSIPE, DE 22/02/ 2016
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 

Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO                    o disposto na Lei nº 8.322, de 14 

de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO                    as diretrizes de gestão pública do 

Governo do Estado do Pará;

CONSIDERANDO                    memorando nº 185/2016-SEC/CRF, 

de 15 de fevereiro de 2015;

RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINA 

BRABO FIEL, matrícula funcional nº 54186976, para responder 

pela Direção do Centro de Reeducação Feminino, no período de 

15 a 24 de março de 2016, sem prejuízo do cargo que ora exerce, 

em substituição a titular CARMEN LÚCIA GOMES BOTELHO, que 

estará em gozo de residual de férias.

Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 

adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 

pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 931061

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 083/2016 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 18 de Fevereiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, matrícula 
nº 5903001, a partir de 01/02/2016, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 140/2015/SUSIPE, celebrado com a 
empresa PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviço 
de manutenção predial de natureza continua nas unidades 
prisionais, em substituição a IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 931181

Portaria N° 084/2016 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 19 de Fevereiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora WANDA LIMA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5722357, a partir de 19/02/2016, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 25/2014/SUSIPE, celebrado com a 
empresa CIAL INDÚSTRIA E COMERCIO e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a prestação de serviço de manutenção predial de natureza 
continua nas unidades prisionais, em substituição a servidora 
LIDIANY CORREA SERRÃO.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 931183

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 23/02/2016 - Vigência: 23/02/2016 a 
22/02/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: preço, pagamento e dotação.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
o reequilíbrio econômico fi nanceiro por repactuação, em R$ 
595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais) correspondente 
a 6,20% do valor do contrato original, passando para o valor 
global de R$ 10.185,00 (dez mil cento e oitenta e cinco reais) 
com fundamento no Inc. II, alínea “d” do Artigo 65 da Lei nº 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
03.421.1425.8283
Natureza de despesa 339030 fonte 0101000000
Contrato: 084 - Exercício: 2015
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Sia/Sul, Trecho 03, lotes 1.700/1.701, Bairro: Guará.
CEP: 71.200-030. Brasília/DF.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 931141

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico: 004/2016

Processo: 2015/551803

Objeto: Aquisição de Cadeados Tetra, visando atender as 

necessidades das Unidades Prisionais desta Autarquia.

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.

comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.

pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 14/03/2016

Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)

Orçamento:

Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283

Natureza da Despesa: 339030

Fonte do Recurso: 0101000000

Origem do Recurso: Estadual

Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 930914

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171 /16-DGP/SUSIPE, DE 24/02/2016
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB/

SUSIPE, de 28/02/12.

RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 

da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 01/03/16 a 

30/03/16.

Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO

01-ABDIEL DA SILVA CABRAL-57220980-2015

02-ADAILTON EVARISTO CORREA-5726085-2016

03-ADENIL DA PONTE NOGUEIRA-54196433-2016

04-ADEZINHO MENDES DOS SANTOS-5812895-2015

05-ADRIANA DOS SANTOS CORDEIRO-5917644-2016

06-AFONSO DA SILVA MARQUES-5917114-2016

07-AGEU FERREIRA DA SILVA FILHO-5917480-2016

08-ALDO JOSE MACEDO-54196504-2016

09-ALEXANDRE FERREIRA SILVA-80846346-2016

10-ALEXSANDRO DIOGO DA SILVA-5917102-2016

11-ALINY GOMES BATISTA-80846056-2016

12-ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ-54196375-2016

13-ALVARO SANDRO CORREIA DOS SANTOS-57217052-2015

14-ANA CLAUDIA CALDAS SALGADO-5821231-2016

15-ANA CRISTINA DE OLIVEIRA CORREA-5893267-2016

16-ANA PAULA SILVA DE SOUZA-57220990-2015

17-ANDRE MONTEIRO SOARES-5419620-2016

18-ANDREY DE SOUZA E SILVA-5917248-2016

19-ANIZIO SOARES DA SILVA-5917590-2016

20-ANTONIA ELISANDRA CRUZ SILVA-5917097-2016

21-ANTONIO EDSON DO NASCIMENTO-57231016-2016

22-ARLEY JUNIOR DA SILVA FERREIRA-57209606 2015

23-BENILSON NAZARE DE AQUINO CARRERA 

JUNIOR-54196437-2016

24-CARIVALDO LIMA DA LUZ-5816416-2016

25-CELSO MONTEIRO GOMES-57202974-2015

26-CHARLES ANDRADE SEVERINO-54188786-2016

27-CHARLES DA PAIXAO PEREIRA-57211747-2016

28-CLARISSE FERREIRA QUARESMA-5075033-2016

29-CLAUDIO FREITAS REBOUCAS-54196313-2016

30-CLEBER TAVARES DIAS-54196424-2016

31-CLEIDSON BRITO DE SOUZA-57211798-2016

32-CLESIO DA COSTA SILVA-5917459-2016

33-DARIO JOEL DO NASCIMENTO PINTO-5868661-2015

34-DAVID BORGES MENDES-5917475-2016

35-DELSON DOS SANTOS-5890318-2016

36-DIVANILDO SANTOS DE AGUIAR-57202930-2015

37-DJANE FERREIRA DA SILVA-57207468-2015

38-DOMINGOS CORDEIRO FERNANDES-5814952-2015

39-DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO-5664608-2016

40-DORYNEY DIAS PINHEIRO-5852552-2016

41-EDEVALDO MIGUEL PINHEIRO DE ARAUJO-54188592-2016

42-EDMILSON DA SILVA COSTA-5917110-2016

43-EDNA MARIA AZEVEDO VILHENA-54188620-2016

44-EDNALDO DE SOUZA RAMALHO-5917635-2016

45-EDSON DULTRA SOUZA FERREIRA-5917456-2016

46-EDSON PORTUGAL PANTOJA-54196413-2016

47-EDVALDO MIGUEL PINHEIRO ARAUJO-54188592-2016

48-EDVALDO ROCHA DO NASCIMENTO JUNIOR-5180317-2016

49-EDVALDO SILVA AZUELOS-57207478-2015

50-ELISANGELA BRITO DE ALMEIDA-57213310-2016


